
Verbale di deliberazione N. 81
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali mediante 
il rifacimento della pavimentazione in asfalto per l'anno 2022: 
approvazione perizia. CIG: 93634145AB - CUP: 
D65F22000970005.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventinove del mese di agosto, alle ore 16.40, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore X
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali mediante il rifacimento 

della pavimentazione in asfalto per l'anno 2022: approvazione perizia. CIG: 93634145AB - 

CUP: D65F22000970005.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), che 

prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo 

di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di 

efficientamento energetico (ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica) e sviluppo territoriale sostenibile. 

  

Vista la delibera di giunta provinciale n. 412, del 27 marzo 2020, attuativa della legge di bilancio, 

con il quale è assegnato per l’anno 2022 un contributo dell’importo di euro 50.000,00 a favore 

anche di ciascuno dei comuni della Provincia autonoma di Trento con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti per le finalità previste dall’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. 

 

Preso atto che: 

- con Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 

l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. 

Tra gli interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 

comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 

della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile; 

- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) 

sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra 

citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In 

particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in 

materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 

 

Rilevato pertanto che i comuni beneficiari dei contributi in argomento devono rispettare ogni 

disposizione impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione, monitoraggio, controllo e 

valutazione della misura, ivi  inclusi  gli obblighi in materia di applicazione del principio di «non  

arrecare un danno significativo all'ambiente» ai sensi  dell'articolo  17  del regolamento (UE) 

2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, e  gli  obblighi  in  materia  

di  comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonche' l'obbligo di alimentazione del 

sistema di monitoraggio». 

 



Dato atto che l’Amministrazione comunale intende finanziare in parte con risorse PNRR Missione 

2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa 

idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni e in parte con fondi propri di bilancio i lavori di messa in sicurezza di alcune 

strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione in asfalto per l'anno 2022: 

approvazione perizia. CIG: 93634145AB - CUP: D65F22000970005. 

 

Richiamata la determinazione del Segretario comunale, n. 20 del 29.08.2022 con cui viene 

nominato R.U.P. dell’intervento il collaboratore tecnico geom. Franco Tomas, ai sensi dell’art. 48 c. 

2 del D.L. n. 77/2021.  

 

Visto il verbale di verifica preventiva della progettazione, prot. 3480 d.d. 26.08.2022, dall’esito 

positivo, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. a firma del dott. Meneguz 

Uberto responsabile della gestione associata del servizio tecnico dei comuni di Imer e Mezzano; 

 

Vista la determinazione del tecnico comunale n. 39 di data 29.08.2022 con la quale viene validato il 

progetto unico di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, denominato Lavori di 

messa in sicurezza di alcune strade comunali mediante il rifacimento della pavimentazione in 

asfalto per l'anno 2022  

Premesso che si rende necessario provvedere alla messa in sicurezza di alcuni tratti di strade 

comunali, mediante il rifacimento della pavimentazione stradale che attualmente si trova in cattivo 

stato di conservazione. 

 

Constatato che nello specifico gli interventi identificati quali necessari, sono localizzati su un tratto 

di strada comunale sita in loc. Villaggio Sass Maor che dà accesso ad alcune abitazioni ivi presenti 

e su alcuni tratti della strada comunale che dalla S.P. n.79 sale alle loc. Solan e Coste. 

 

Verificata l’effettiva necessità di intervento da parte dell’ufficio tecnico comunale che ha 

confermato il bisogno suesposto. 

 

Incaricato a tal proposito il geom. Franco Tomas dell’Ufficio Tecnico Comunale, di predisporre 

apposita perizia che individui i lavori necessari e ne quantifichi il costo. 

 

Vista ora la perizia lavori redatta dal geom. Tomas Franco, dalla quale si evince un costo 

complessivo degli interventi pari ad € 63.242,15, di cui € 49.597,71 per lavori, € 240,12 per oneri di 

sicurezza ed € 13.404,32 per somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Accertato che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 63.242,15 è finanziato per la quota 

di € 50.000,00 € con il contributo PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, e per la restante parte 

con fondi propri di bilancio, e che lo stesso, trova apposito stanziamento al cap. 10052138 - art. 3 e 

al cap. 10052138 art. 2 del bilancio 2022. 

  

Ritenuto pertanto necessario approvare la perizia lavori come redatta dal tecnico comunale ed 

impegnare in bilancio la relativa spesa a copertura dell’intervento. 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante la necessità di 

dare avvio ai lavori entro e non oltre il giorno 15/09/2022 quale termine essenziale previsto dalla 

normativa per l’assegnazione del contributo in oggetto. 



 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il D.Lgs. 126/2014; . 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

 

Preso atto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 48 del 28.12.2021 ha approvato il 

D.U.P. 2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 

2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

segretario comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria della 

spesa espresso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 185 del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA   

 

1. di approvare la perizia relativa ai lavori di messa in sicurezza di alcune strade comunali mediante 

il rifacimento della pavimentazione in asfalto per l'anno 2022, come redatta dal geom. Tomas 

Franco in data agosto 2022, che quantifica in complessivi € 63.242,15 l’importo complessivo 

degli interventi, di cui € 49'597,71 per lavori soggetti a ribasso, € 240,12 per oneri di sicurezza 

ed € 13.404,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da documentazione in 

atti; 

 

2. di dare atto che l’investimento, nel suo importo complessivo di € 63.242,15 è finanziato per la 

quota di € 50.000,00 con il contributo PNRR Missione 2: rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, e 

per la restante parte con fondi propri di bilancio, e per la restante parte con fondi propri di 

bilancio; 



 

3. di impegnare la spesa complessiva derivante dalla perizia di cui trattasi, pari ad € 63.242,15, per 

€ 62.555,33 al cap. 10052138 - art. 3 e per € 686,82 al cap. 10052138 art. 2 del bilancio 2022; 

 

4. di demandare all’ufficio tecnico comunale l’espletamento della procedura di affidamento dei 

lavori di cui trattasi; 

 

5. di incaricare della Direzione dei Lavori il dipendente comunale geom. Franco Tomas; 

 

6. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

 

7. di dichiarare la presente deliberazione con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 stante la necessità di iniziare i lavori entro il 

giorno 15 settembre 2022 quale termine essenziale previsto dalla normativa per l’assegnazione 

del contributo in oggetto; 

 

8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-29T15:38:34+0200
	Antonio Loss


		2022-08-29T16:54:03+0200
	BOSO LUCILLO




